
1

La presente deliberazione viene affissa il 03/06/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 135 del 01/06/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON L’AZIENDA SPECIALE ASEA PER
L’ESERCIZIO PER LO SVOLGIMENTO DA PARTE DELLA PROVINCIA DI
BENEVENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA APPALTANTE” (S.U.A).
APPROVA SCHEMA DELLA CONVENZIONE DI RINNOVO

L'anno duemilaventuno, il giorno uno del mese giugno alle ore 13:00 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Appalti - Assistenza Amministrativa EE.LL. e ritenuto di
farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di procedere al rinnovo delle Convenzione con l’Azienda Speciale ASEA per l’esercizio per lo
svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante”
(S.U.A) agli stessi patti e condizioni economiche e giuridiche di cui alla Convenzione già sottoscritta
con l’Azienda Speciale ASEA in data 15/09/2017;

2) di approvare lo schema di rinnovo della suddetta Convenzione, allegato al presente atto sub 1 quale
parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il suddetto rinnovo avverrà con successiva sottoscrizione di una nuova Convenzione
da parte del legale rappresentante di questo Ente o da altro soggetto all’uopo delegato;

4) di dare atto che la sottoscrizione della Convenzione non comporta oneri diretti e immediati a carico
dell’Ente;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



3

OGGETTO:

RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON L’AZIENDA SPECIALE
ASEA PER L’ESERCIZIO PER LO SVOLGIMENTO DA PARTE
DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO DELLE FUNZIONI DI
STAZIONE UNICA APPALTANTE” (S.U.A). APPROVA SCHEMA
DELLA CONVENZIONE DI RINNOVO

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Appalti - Assistenza Amministrativa EE.LL.

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON L’AZIENDA SPECIALE ASEA PER

L’ESERCIZIO PER LO SVOLGIMENTO DA PARTE DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO DELLE

FUNZIONI DI STAZIONE UNICA APPALTANTE” (S.U.A). APPROVA SCHEMA DELLA

CONVENZIONE DI RINNOVO

PREMESSO CHE:

- l’art. 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie” ha promosso l’istituzione della

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) per assicurare trasparenza, regolarità ed economicità della gestione dei contratti

pubblici e prevenire il rischio di infiltrazioni mafiose;

- il successivo D.P.C.M. del 30 giugno 2011 ha definito le funzioni della S.U.A., prevedendo la possibilità di acquisire

lavori, servizi e forniture, facendo ricorso a centrale di committenza con affidamento delle funzioni di Stazioni

Appaltanti;

- ai sensi dell’articolo 37, comma 4, lett. c), del D. Lgs n. 50/2016, i vari Enti possono procedere agli acquisti di

forniture, servizi e lavori pubblici, per i quali vige l’obbligo di aggregazione, “ricorrendo alla stazione unica

appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”;

- ai sensi dell'art. 1, comma 88, della legge 7 aprile 2014, n. 56 la Provincia, d'intesa con gli Enti aderenti, può

esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara e di Stazione Unica Appaltante;

- la Provincia di Benevento, quale Ente con funzioni di area vasta, anche al fine di non disperdere le proprie

competenze in materia, intende mettere a disposizione degli Enti aderenti i propri Uffici ed esercitare le funzioni di cui

al richiamato comma 88 della legge 7 aprile 2014, n. 56;



4

- la Provincia di Benevento può svolgere le funzioni di Stazione Unica Appaltante, secondo le indicazioni e con le

modalità previste dal D.P.C.M. 30/06/2011 per gli Enti che facciano richiesta di adesione;

- il D.P.C.M. 30-06-2011, per quanto compatibile, trova applicazione in merito alla gestione della procedura di gara e

ai rapporti tra la Provincia e i Enti aderenti;

DATO ATTO CHE, con deliberazione del Consiglio Provinciale della Provincia di Benevento n. 27 del 27/05/2016,

per le motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito quanto segue:

1) di istituire presso la provincia di Benevento, per quanto meglio espresso in narrativa, in ottemperanza a quanto

disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento,

denominata “S.U.A. PROV BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che volessero

aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n.

50/2016;

2) di approvare il Regolamento della Stazione Unica Appaltante istituita dalla Provincia di Benevento che viene

allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A” per costituirne parte integrante e sostanziale;

3) di approvare lo schema di Convenzione, da sottoporre a ciascun Ente che aderirà al servizio, con cui vengono

disciplinati tutti gli aspetti operativi del nuovo servizio, che viene allegato a presente provvedimento per

costituirne parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che il servizio è a titolo oneroso come da tariffe indicate nello schema di Convenzione;

5) di dare atto che le somme introitate con l’attivazione del servizio saranno allocate in un apposito capitolo di

Bilancio e andranno a costituire un fondo per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:

- in data 15/09/2017 è stata sottoscritta tra la Provincia di Benevento e l’Azienda Speciale ASEA Ente

Pubblico, con sede in Benevento, alla Rocca dei Rettori, Piazza Castello (P. IVA 01378640625) , la

Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica

Appaltante” (S.U.A), ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L. 136/2010, dell’art. 37, comma 4, del d.Lgs.

n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 88, della L. n. 56/2014;

- la suddetta Convenzione, secondo quanto previsto all’art. 8, punto 1 (“art. 8 – Decorrenza e durata della

Convenzione – 1. La Convenzione tra le parti decorre dalla data della sua stipula ed ha durata triennale)

risulta, a tutt’oggi, scaduta;

- l’ASEA, con propria nota prot. n. 001377 del 18/05/2021, assunta al Protocollo della provincia di Benevento

al n. 0013064 del 19/05/2021 ha chiesto di procedere al rinnovo della predetta Convenzione, a tutt’oggi

scaduta;



5

RITENUTO che non sussistono motivi ostativi al rinnovo della suddetta convenzione;

RITENUTO di procedere al rinnovo delle Convenzione con l’Azienda Speciale ASEA per l’esercizio per lo

svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante” (S.U.A);

DATO ATTO che il suddetto rinnovo avverrà con successiva sottoscrizione di una nuova Convenzione da parte del

legale rappresentante di questo Ente o da altro soggetto all’uopo delegato, agli stessi patti e condizioni economiche e

giuridiche di cui alla Convenzione già sottoscritta con l’Azienda Speciale ASEA in data 15/09/2017;

DATO ATTO che la sottoscrizione della Convenzione non comporta oneri diretti e immediati a carico dell’Ente;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli Enti

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO lo Statuto della Provincia di Benevento, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del

22/04/2015;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

6) di procedere al rinnovo delle Convenzione con l’Azienda Speciale ASEA per l’esercizio per lo svolgimento

da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante” (S.U.A) agli stessi patti e

condizioni economiche e giuridiche di cui alla Convenzione già sottoscritta con l’Azienda Speciale ASEA in

data 15/09/2017;

7) di approvare lo schema di rinnovo della suddetta Convenzione, allegato al presente atto quale parte

integrante e sostanziale;

8) di dare atto che il suddetto rinnovo avverrà con successiva sottoscrizione di una nuova Convenzione da parte

del legale rappresentante di questo Ente o da altro soggetto all’uopo delegato;

9) di dare atto che la sottoscrizione della Convenzione non comporta oneri diretti e immediati a carico

dell’Ente;



6

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Benevento, lì 25/05/2021

Il Responsabile del Servizio Appalti - Assistenza
Amministrativa EE.LL.

f.to TRAVAGLIONE AUGUSTO
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 39 del 25/05/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Appalti - Assistenza Amministrativa EE.LL.

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 31/05/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 135 del 01/06/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 01/06/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


